3) Indivizii absolvați pe timp determinat, a căroră absolvare stă încă sub revizie, se consideră de absolvați — respective absolvirea lor se consideră de prelungită — până când chestia lor nu va fi rezolvită pe calea reviziei.

Arad, la 12/25 Octombrie 1917.

Joan J. Rapp,
Episcop.

Nr. 3533/1917

Circular

cătră oficiile protopresbiterale și parohiale; cătră sinoadele parohiale și peste tot cătră clerul și poporul din părțile, ce aparțin la Consistorul eparhial arădan.

Îmbinarea cercurilor în colegii electorale, locurile centrale de alegere și de scrutinii, precum și numele comisarilor le prezintă Conspectul dela finea acestui circular sub A).

Premițând acestea și având în vedere, că la alegerea deputaților congresuali servește de cinosură regulamentul pentru alegerea deputaților congresuali, votat de congresul național-bisericesc la 11/23 Octombrie 1891, Nr. prot. 156 se dispun următoarele:

A) Pentru alegerea deputaților din cler. Preoții din câte două cercuri electorale îmbinate într'un colegiu, — fără a mai aștepta altă provocare, — se vor aduna **Joi în 2/15 Noemvrie a. c.

B) Referitor la alegerea deputaților mireni. Deși modalitatea publicării și a constituirei Sinodului electoral, precum și a votării, este precizată în §§-ii 27—37 ai suscitativului Regulament congresual, — trimis fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuș pentru evitarea necorectităților se dispun precum urmează:

1. Se îndatorează preoțimea parohială, ca **Joi în 26 Octombrie (8 Noemvrie) a. c.** în toate comunele, unde este preot local, să publice sinod parohial extraordinar pe **Duminecă în 5/18 Noemvrie a.